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ŠIANDIEN
Slaptasis ginklas
Svetimi įnamiai
Prieglauda seniams
Pagaliau išjudino

PIJUS BUKŠNAITIS

Daug įkalbėta ir d!ar ikalba- 
ma apie Hitlerio slaptąjį gin
klą kuriuo jis grąsino pasau
liui dar prieš šį kąrą.

Koks tasai ginklas?^
Buvo visokių ^pėliojįmų.
Vieni sakė, kad tai esą ne

matomi spinduliai, galintys su
sprogdinti šovinius ir pavers
ti neveikliais šautuvus ir ka- 
nuoles. Kiti, kad .tai esąs kaž 
koks liepsnas spraudantis siau
būnas, ar dar kitdks pragariš-

Vokiečiams tie kitų spėlio
jimai kaip tik ėjo į naudą.. 
Drebėkite, sako, mes jums pa-

VOKIEČIAI BOMBARDAVO PARYŽIŲ ■ PRANCŪZAI MUENCHENĄ
PREZIDENTAS TARIASI SU W. GREEN; 
REIKALAUJA DAR $2,518,000 GINKLAM
Kongresas ruošia' Įstatymą pakelti mokesčius, 

kuriais bus surinkta viršaus bilijono dolerių

WASHINGTON, birželio 4 
d.—Tautos reikalavimai pri
taikyti Monroe doktriną visam 
Amerikos kontinentui kaskart' 
didėja. Toji doktrina “Ame
rika amerikonams” turi užda- 

. ryti ir užpakalines duris, pro 
kurias gali mėginti svetimų 
kontinentų valstybės įsiskverb
ti.

Vienas stipriausių Belgijos 
. fortų staiga teko vokiečiams. 

Vokiečiai sušulko: “Ar mes ne
sakėme apie savo slaptąjį gin
klą!”

Vėliau pasidavė su savo ar
mija ir Belgijos karalius. Tuo
met pradėjo aiškėti ir tas slap
tasis ginklas, kuris esąs ne kas 
kita, kaip tik penktosios kolo
nos veikla, agitacija, išdavys
tė, parsidavimas.

Jei turėdamas penktosios 
(kolonos. palinkimus įnamis 
(•burdingierius) lengvai suar
do pas mus šeimyninį gyveni
mą, tai toki burdmgieriški ka
riai, ar susigiminiavę su vo- 
kiėčiais ir italais - karaliukai 
lengvai gali pakrikdinti forto 
apgyvenimą, ar net pavesti na
ciams visą savo karaliją.

štai jums ir slaptasis 
kljas!

Abudu Kongreso komitetai 
užsienių reikalams tariasi įpa
reigoti administraciją priešin
tis bet kurių Amerikos terito
rijų perleidimui kitoms ne 
Amerikos valstybėms, šis įpa
reigojimas liečia ir Vakarų In
di jų salas, kurios ikšiol pri
klausė Olandijai. Vokietija, 
užkariavusi Olandiją, gali rei-_ 
kalauti ir šių Amerikos pa
krantėse salų.

Pasitarti šalies apginklavi
mo reikalais 'kviečiamas į Bal
tąjį Namą Amerikos Darbo ' 
Federacijos prezidentas Wil
liam Green. Manoma, kad 
bus sudaryta programa dėl su
sitaikymo su siuvyklų Amal
gamated Clothing Workers va- 
jiu Sidney Hillman.

Prezidentas Roosevelt rei-

gin-
<

Viename dienraštyje iškel
ta mintis steigti seniams lie
tuviams prieglaudos namus.

Ta mintis jau nenauja. Apie 
tai .kalbama gana seniai. Anot 
to dienraščio,.sumanymas gra
žus, bet sunkus įvykinti. "Daug 
senų žmonių yra nervuotų, vie
naip ar kitaip sergančių. Jie 
daug ir be priežasties bumba, 
jiems sunku įtikti.

Kad seni žmonės bumba, tai 
ne naujiena. Prieglaudos na
muose jų bumbėjimas galima 
būtų ir pakęsti. Bet kad mūsų 
spauda, mūsų organizacijos 
dar daugiau ir (be priežasties 

_ bumba, lyg seni kailiniai braš
ka, priekabių ieško, tai tas ir 
gi ne naujiena. O tik dėl to 
ir tokių prieglaudos namų ik
šiol buvo negalima įkurti.

♦ ♦ ♦

Nagi tegu tik pradeda tar
tis *trys susivienijimai: SLA, 
SLRK ir LDS.

Visurpirma jie kratysis pa
sitarimų, nes vieni kitus “tref- 
nais” laiko. Katalikas neno
rės tartis su laisvamaniu, o dar 
daugiau su komunistu, šie pas
kutinieji laikysis ir gi tokios 

. nuomonės. Kaip susitarsi?
Lieka tik įkurti tris prie

glaudas. O kad trijų negali
ma, tai nėra nė vienos.

Kur daug nešiočių, ten 
dilus be galvos!

kū-

Patarlės vadina anglų tau
tą rambiausia tauta. Reikia 
daug pastangų kad ją išjudin
ti. Bet kartą išjudinta iš savo 
flegmatiškumo toji tauta pra
deda veikti su didžiausiu 
griežtumu. Geriausiai išjudin
ti anglus moka Vokietija. Ir 
dabar juos išjudino.

Panašus anglų tautai buvo 
ir mūsų SLA. Metų metais bu
vo laikytasi ramios taktikos ir 
organizacijos organe. Mat,

DAR APIE VEIKLŲJĮ 
GENEROLĄ

•Karo muzie- 
viršininkas gen. Nagius, 
prieš ketvertą mėnesių 
susilaužęs koją ir visą 
gydėsi Karo Ligoninėje

wxjwj? t U y

KAUNAS.
jaus 
kuris 
buvo 
laiką
jau pasveiko, ir pradėjo eiti 
savo pareigas.i - Net sunkiai 
sirgdamas, generolas nesiliovė 
rūpinęsis visos ,tautos tapusia 
šventove, koks yra pasidaręs 
Karo muziejus,* jos sodelis ir 
kasdieninės įspūdingos apei
gos žuvusioms už laisvę (karžy
giams pagerbti • prie • Nežino
mojo kareivio kapo. Gen Na- 
giaus rūpesčiu tokios pat įspū
dingos kasdieninės apeigos 
vyksta ir Vilniuje Gedimino 
kalne ir ties Katedra, kur yra 
palaidotas Lietuvos did. ku
nigaikštis Vytautas. Gen. Na
gius (Nagevičius) visai pelny
tai plačiuosiuose sluoksniuose 
yra vadinamas Lietuvių tautos 
Kriviu Krivaičiu, fe

ATKERŠIJO SAVO 
KONKURENTEI
ALYTUS. — Tai -buvo 1928 

m. sausio 28 d. Alytuje. Pe
tronėlė Juškevičienė su vyru 
pas kaimynus į svečius. Po vai
šių ji viena išėjo namo, o vy
ras pasilikęs nakvoti, nes kaž
kas išnešę jo ploščių ir kepu
rę. Ryto metą Januškevičienė 
sugrįžo sieros rūkšties bonku- 
te (nešina ir tariamai savo vy
ro viliotojai M. Maliauskienei 
pylė sieros rūgštimi į veidą. 
Labai.sužalo jo. 5

Juškevičienė 
vyko į Kauną 
kitoje vietoje
12 metų :pati atėjo į 
ir pasidavė. Dabar 
•buvo sprendžiama jos byla.

Kauno apyg. teismas Juš
kevičienę pripažino kalta ir 
nubaudė 4 metais sunk, darbų 
kalėjimo ' ^sumažino, įskaitė 
iki teismo iškalėtus 4 mėn. ir 
liko 2 metai ir 8 mėn.

iš Alytaus at- 
ir čia 
dirbo,

vienoje 
bet po 
policiją 
Alytuje

af

NACIAI PRADĖJO LABAI SMARKAUTI 
RAMIOJE KOLUMBIJOS RESPUBLIKOJ

BIULETENIS
PARIS, birž. 4 d.—Vaka-

davime vokiečių lėktuvai išmė
tė į miestą ir apylinkes 1,060 
sprogstamųjų ir 61 uždega
mųjų bombų, nuo kurių žuvo 
45 žmonės. Sužeista 149. News 
vokiečiai savo bombas taikė į 
karo įstaigas ir aerodromus, 
bet dauguma jų krito ant gy
venamųjų namų ir mokyklų? 
Pataikė ir dvi ligonines. Vie
noje priemiesčio., mokykloje 
bomba užmušė dešimtį vaikiu
kų ir mergyčių. Daugelis sun
kiai sužalota.

Šiuo kartu miestą puolė apie 
pustrečio šimto vokiečių lėk
tuvų, kurių septyniolika nu
mušė prancūzų priešlėktuvinės 
kanuolės.

čtus, su tikslu sunaikinti Angli- 
, jos armijos likučius. Nepaisant 
smarkios ugnies iš vokiečių ar
tilerijos ir lėktuvų, kariuome
nes evakuavimas eina pilno
je tvarkoje. Niiskandinta ke
letas vokiečių torpedinių val
čių, atsiųstų iš Belgijos uostų 
trukdyti alijantų kariuomenės 
evakuaciją.

Prancūzų kariuomenės va
dovybė sako, kad vokiečiai su
stiprino savo eiles aplink Dun
kerque, bet pasitikima, kad 
pasiseks iš ten išgabenti visus 
alijantų kariuomenės likučius.

Kituoco karo frontuose dide
lių mūšių nojvyko.

dar.$2,518,800 Pakraščių Sar
gybos personalui didinti ir 
$*236,000 kovai su “penktąja 
kolona” Amerikos Prekybinia
me Laivyne.

Senatas perleido įstatymo 
sumanymą padidinti karo lai
vyną 11%, kam skiriama bi
lijonas dolerių. Tie pinigai 
bus vartojami skubiems dar
bams prie baigiamų statyti ka
ro laivų.

Kongresui siūloma pertvar
kyti mokesčių įstatymus, kurie 
duotų naujų pajamų bent vie
ną bilijoną dolerių metams. 
Tais pinigais būtų galima fi
nansuoti apsiginklavimo pla
nus.

Japonijos imperatorius Hiro
hito, d<ar nebaigęs savo karo 
su .Chinija, uoliai seka savo 

..Hitlerio su Musso- 
liniu žygius Europoje.

Plečiama filmu gamyba

KAUNAS. — Prieš porą 
mėnesių įsteigta akcinė Lietu
vos “Filmos” (bendrovė savo 
darbų programoje yra numa
čiusi gaminti kino kroniką, 
(kultūrines filmas, ir net siuže
tines filmas. Šiuo tarpu vyk
domas tik filmavimo aparatū
ros užpirkimas. Bendrovė yra 
užmezgusi ryšius su Estijos ir 
Latvijos panašiomis filmų ben
drovėmis, su kuriomis numato
mas glaudus bendradarbiavi
mas filmų gamyboje ir pasi
keitime.

DEMOKRATŲ SENATORIAI RUOŠIASI 
SUDARYTI PASIPRIEŠINIMĄ KARUI
Šaukiama eilė konferencijų, kuriose bus aptarti 

planai sulaikyti šią šalį nuo karo
WASHINGTON, birž. 4 d. 

—Demokratų partijos senato
riai ruošiasi sudaryti stiprų 
antikarinį bloką, 
šintųsi prezidento 
karinei politikai, 
ketinama Šaukti
konferenciją, kurioje bus ap-

kuris * prie- 
Roosevelto 
Tuo tikslu 
demokratų

tarta žygiai prieš dabartinės 
vyriausybės veiklą vedančią 
šią šalį į Europos 'karą.

Šią prieškarinę grupę vado
vauja senatorius Clark iš Mis
souri. Jis sako, kad bū«įjąs su
darytas ne tiek antikarinis 
blokas, kiek paprastų pasitari
mų eilė su tikslu surasti pa
grindus logiškam pasipriešini
mui, kuris sulaikytų šią šalį 
nuo įsimaišymo į karą.

Pirmiausias šių Ikonferencijų 
tikslas
tybės nusistatymui siųsti į Eu
ropą karo lėktuvus ir pagalbą 
alijantams.

Manoma, kad j šią kiaro 
priešų grupę įeis senatoriai:

kuomet susivienijimas skilo į 
katalikus ir tautininkus, skilo 
ir šventasis šūkis: “Garbe Die
vui aukštybėse” liko SLRK, o 
tautiniam SLA liko “O ant že
mės ramybė geros valios žmo
nėms!”

Taip toji ramybė ir laikėsi, 
kol pereitasis seimas neįstatė 
naują redaktorių, šis taip iš
judino tą ramybę iš pašalknų< Bone iš Washington, Bulow iš
kad viskas braška!

Dabar organizacijos reika
lais rūpinasi ne tiek jos savai
tinis organ aą, kiek privatus 
Chicagos dienraštis, neatsilie
ka ir komunistų laikraščiai.

Išjudino!

-

pasi priešinti Vals-

Nepaprastai daug vokiškų turistų vyksta i šią 
Pietų Amerikos respubliką., Įtariama, kad tai.

“Penktoji Kolona”

PARIS, birželio 4 d.—Kerš
taudami už Paryžiaus bombar
davimą prancūzų- lėktuvai 
bombardavo Hitlerio mėgia
miausią miestą Munich.

Gautomis iš Berne žiniomis 
Municho priemiesčiuose 
mušta prancūzų bombomis 
ši civiliniai gyventojai ir 
griautas didelis šarvuotų 
tomobilių h* tankų fabrikas,

uz-•v _ se-
su-
au-

NAUJAS MIESTAS

PANĘVĖŽYS. — Anksčiau 
buvusiame niekam nežinome 
Plūkiu kaime prie Panevėžio 
staiga pradėjo augti naujas 
miestas. Vieną gražią dieną £ _
Plūlkių kaimiečiai sužinojo, 
kad jų vienas nederlingas že
mės hektaras kainuoja 3,000 
litų. Tokios žemės iš plūkie- 
čių nupirkta 40 ha. šiame plo
te pradėtas statyti trečiasis 
Lietuvos cukraus fa-briikas. Dar 
bai nuo ankstyvo pavasario 
virte užvirė. 500 darbininkų 
čia dirba dviem pamainom'net 
ir šventadieniais. Žvyriaus, 
miško medžiagos, plytų ir ki
tų statyos priemonių specia
liai atvesta geležinkelio ša
ka, gabenti šimtais vagonų. 
Fabriko reikalams bus pasta
tyta apie 20 naujų mūrinių pa
statų, kurie kaštuos apie tris 
milijonus litų ir turi būti už
baigti per penketą mėnesių. 
Norima būtinai suskubti fa
briką pastatyti ateinančiam cu
kraus gamybos sezonui.

BOGOTA, Kolumbija, birž. 
3 d- —. Vietos laikraščiai pra
dėjo daug rašyti apie vokiečių 
“penktąją koloną” Kolumbi
joje. Nurodoma, kad nepa
prastai daug vokiečių vėliau
siais laikais pradėjo lankytis 
šioje šalyje. Vien tik liepos 
mėnesiui išduota turistinių vi
zų į Kolumbiją trims tūkstan
čiams vdkiečių.

Naciai čia kas dien darosi 
vis drąsesni, nors Vokietijos 
atstovybės Charge d’Affairs 
užtikrino reporteriams, kad 
Kolumbijoje kaip ir jokioje ki
toje šalyje, nėra vokiškų penk
tųjų kolonų. Jis sako, kad 
Herr Hitler neturi jokių teri
torinių reikalų Amerikos res
publikose ir kad nacional-so- 
cialistams (naciams) drau
džiama skleisti savo propagan
dą svetimose valstybėse.

Nepaisant tokio Charge d’- 
Affairs pareiškimo, pasirodė 
čia naujas laikraštis pavadin
tas “Tėvynės Teisė,” kuriame 
labai giriami Vokietijos da
bartiniai žygiai ir visi nacių 
idealai.

JUGOSLAVIJOJ VARŽOMA TURIZMAS, 
PRISIBIJANT PENKTOSIOS KOLONOS
Atmestas vokiečių reikalavimas duoti vizas dar 

dešimčiai tūkstančiu turistu;

BEOGRAD, Jugoslavija.— Herr Esser Beograde parei- 
Londono Daily
praneša, kad Jugoslavijos vy-: 
riausybė pasiryžo apkarpyti 
privilegijas Vokietijos turis
tams, kurie skverbi© skver
biasi <į Jugoslaviją. Vokietijos 
turistams, kurie jau atvykę į

a 9 r* I IIIVLU, /VIII Z# i VIICH1“Jugoslaviją, patąnama važ.uo-Į nįnJ^ pareiškė> ka<1 jo relka.

Telegraph| kalavo 'dar 10,000 turistinių 
vizų. Kuomet jam buvo pa
reikšta, kad toks didelis prie- 
dinis vizų skaičius gali būt 
duotas tik svetimšaliams jau
nuoliams nepasiekusiems pen
kiolikos metų amžiaus, virši-

HAVRE Vokiečių 
lėktuvai bombardavo svarbų

So. Dak., Glarė iš Idaho, Dow
ney iš Cal., Gfeorge iš~Ga., Holt 
iš W. Va., McCarren iš Nev.t 
Reynolds iš N. C. ri Wheeler 
iš Mont. Tikimasi, kad prisidės 
ir Massachusetts senatorius 

;Walsh. 1

ti atgal, neš prisibijoma, kad 
gali susidaryti “penktoji kolo- 
na. . . f

Prasidėjus vasarai, papras
tasis turistų skaičius ūmai at
vyko į Jugoslaviją. Bet Vo- 

| kieti jos Turizmo viršininkas

lavimas laikomas atmestu, ir 
išskrido atgal į Berlyną. Čia 
jis paskelbė spaudoje, kad 
Jugoslavija trukdo nekaltų vo
kiečių turizmą, kuomet duo
da visokias lengvatas anglams 
ir prancūzams.

J

BERLIN. — Vokiečių karo 
biuletenis skelbia, kad jų ka
riuomenės dalys jau įsiveržė 
į Dunkerque, o lėktuvai, bom
barduodami Paryžių, sunaiki
no aerodromuose nuo 300 iki 
400 prancūzų lėktuvų.

ROMA. — Italijos ministrų 
taryba išleido patvarkymą, ku
riuo visa šalis su Afrikos kolo
nijomis pastatoma į karo sto
vio sąlygas.

PARIS. -— Italijos dirbtuvė
se taisomi vokiečių didieji lėk
tuvai, kurie buvo apgadinti lai-

Prancūzijos ..uostą Lą. Havre, i ke Marseilles bombardavimo. 
Sunkiomis bombomis užmušta! Ftalijos laikraščiai n- žurnalai

ji
gana daug žmonių. Numušti 
keli vokiečių lėktuvai. .

La Havre uostas yra svar
bus transatlantinio judėjimo 
centras.

darytų Flandrijoje spąstų ali
jantų armijai pasisekė ikšiol 
išgabenti per Dunkerque uostą 
335,000 anglų ir prancūzų ka
riuomenės. Taip paskelbė An
glijos ministras pirmininkas 
Churchill parlamente.

PARIS. — Vokiečių kariuo
menė pradėjo naujus puoli
mus į Dunkerque miesto liku-

'i

>

dabar pilni straipsnių apie ita
lų galingus laivus ir lėktuvus, 
kurie paruosti pulti visus prie
šus.

PARIS. — Po vokiečių ant- 
skridžio prancūzai tikisi trijų 
įvykių: .

1.—Didysis Paryžiaus puoli
mas, kuriam vokiečiai panau
dos visas savo karo jėgas. 2.— 
Italijos įstojimas į karą. 3.— 
Pakartotini puolimai iš oro, ko
kių dar ikšiol nebuvo.

Prane..zai raminasi, kad se
kamas puolimas paryžiečiams 
nebus netikėtinas. Miestas pil
nai pasiruošęs atmušti visus 
puolimus.

VOKIETIJOS KAREIVIAI VERČIAMI 
AKLAI EITI Į TIKRAS SKERDYNES

Žūsta suglaustose eilėse lyg žolė po dalgiu, ban 
dydami išgąsdinti priešą tik rėkavimais

PARIS. — Pradeda aiškėti 
kiad Vokietijos kareiviai stu
miami tiesiai į mirties nasrus 
be jokio pasigailėjimo. Tik po 
šio^karo istorija pažymės, Ikiek 
paprastojo 'kareivio gyvybė 
buvo vertinama. Atvykę į Pa
ryžių kareiviai, kurie dalyvavo 
mūšiuose prie Rėthel, piasako- 
ja tokius įvykius: * ,

Gegužės 17 <L vakare apie 
9:30 vai. mes stovėjome vie
nose kapinėse. Netoliese degė 
bažnyčios bokštas, apšviesda
mas visą apylinkę. Staiga iš 
giraitės pasirodė vokiečiai. Jų 
buvo kelios kolonos. Eidami 
artyn vdkieČių pėstininkai su
darė netikėtą šiais laikais vaiz
dą: jie sustojo petys į petį 
tirštomis eilėmis, sukėlė bai
siausią riksmą ir drąsiai ėjo 
pirmyn,/^neleisdami nė vieno 
šūvio, visiškai nepaisydami jo
kio pavojaus.

ši žmonių masė prisiartinus 
pradėjo šaukti: “Plasiduokite! 
Iškelkite rankas!” Nesulaukę 
atsakymo, jie ėmė šaukti “Hail 
Hitler! Raus Schweinkopf! 
(Tratikitės, jūs, kiaulių gal
vos!)” Rodėsi, *kad visi šie vo
kietukai galutinai girti, ar iš
ėję iš proto. Jie ėjo.artyn ir 
artyn.

Prancūzai paleido šautuvų 
ir kulkosvaidžių ugnį. Vokie
čiai krito, lyg žolė dalgio plau
nama. Prašvitus brfvo visas 
laukas tarp dvejų kapinių ap
klotas lavonais. Bet gegužės 
18 ir 19 dd. vokiečiai vėl grį
žo ir pakartojo savo bepro
tiškus puolimus. Ketvirtą t<P" 
kių baisių skerdynių dieną 
prancūzai laikė užėmę abejas 
kapines.
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Naciai neišsižada Baltijos valstybiu.-Nori Ukrai- 
nos.-Roma ir Berlynas susitarę prieš Sov. Rusiją

Akivaizdoje šiandieninių, čiai turėtų užimti Vengriją ir 
įvykių, karo, avantiūrų, politi- Rumuniją. Tuo pačiu metu vo
nių ir ekonominių pianų ir są- kiečiu kariuomenė pradėtų 
mokslų viskas galima ir visiko kampaniją prieš Rusiją oku- 
reikia tikėtis. Todėl, sako žymi 
prancūzų publicistė Mme. 
Genevieve Ta'bous, galima ti
kėtis ir Romos Berlyno ašies 
taikos ofenzyvos, apie kurią 
pradėta kalbėti tuojau po 
Olandijos ir Belgijos okupavi
mo.

puotoje Lenkijoje ir atsiimtų 
Volynią ir Rytų Galiciją, ku
rias dabar laiko rusai. Vokie
čių ekspertai mano, kad rusai

. TRUMPAI ĮVAIRIAIS 
KLAUSIMAIS

Amerikos viešbučių stovi*'
American Hotel Association 

pirmininkas Thomas D. Green 
praneša, kad Amerikoje ran
dasi 6.000 viešbučių savinin
kų, kurie užlaiko tokius vieš
bučius nemažiau kaip 25 kam
barius. '

1,000,000,000

NORMAN H. DAVE LAEKAS LIETUVOS A. A. KAZIMIERAS M. LUKOŠIUS
R. K. VIRŠININKUI GEN. NACIUI 

Vijokliai iš George Washington© dvaro, Mount 
Vernon, simbolizuos Liet. Amerikos draugingumą

(Rašo JUOZAS SAGYS)

Paryžiaus ir Londono poli
tiniai sluoksniai pasiruošę to
kią Romos Berlyno taikos ofen 
zyvą sutikti griežtu pareiški
mu^ .’kad kariaus iki laimėjimo. 
Tokiu atveju, manoma, Vokie
tija, kuri dabar jau rodo kai 
kurias nusilpimo žymes, gali 
viena ar bendrai su Italija pul
ti Prancūziją. To puolimo pir
mas žingsnis būtų prieš Pary
žių o ne prieš Londoną, kaip 
anksčiau buvo "manyta. Tačiau 
alijantai neabejoja, - kad jie 
galės bet kokį, kad ir didžiau
sią. vokiečių masinį puolimą 
paimti Paryžių, atlaikyti. Tas 
puolimas, anot kai kurių Pran 
cūzijos strategų, būtų pasku
tinis gana ilgam karo laiko
tarpiui, nes, Hitleris negalįs 
taip eikvoti savo karines jėgas 
ir medžiagą, kaip iki šiol eik
vojo puolimuose Belgijoje ir 
šiaurės Prancūzijoje.

Kalbant apie Europos vaka
rus ir dabartinius mūšius ir 
ofenzyvas, nereikia užmiršti 
ir rytinės Europos, ypač Ru
sijos, Balkanų ir Baltijos vals
tybių. Q

Prieš keletą dienų Sovietų 
slaptoji policija Berlyne pa
tyrė apie naują Vokietijos Ita
lijos planą, apie'kurį Hitleris 
ir Mussolinis kalbėjo šių metų 
pavasarį prie Bennerio, Itali
jos Vokietijos pasienyje. Tame 
pasitarime, sakoma, nėra jo-

abejonės, Hitleris ir 
Mussolinis susitarė pasidalinti 
“įtakos sferomis” ir protekto- 
riatais Balkanuose, Baltijoje 
ir Rusijoje. Sovietų agentai 
patyrė ir jau Maskvai prane
šė, kad kaip tik vokiečiai su- 
konsiliduos savo pozicijas va
karuose^ jie atkreips dėmesį į 
Rusiją ir Pabaltijį. Esą, di
džiausia propagandos ir kar
tu karo ofenzyva numatyta 
pirmiausiai Ukrainoje ir Balti
jos kraštuose: Lietuvoje, Lat
vijoje ir Estijoje. Užkariauti 
Ukrainą iki Azovo jūrų vokie-’

kiečių puolimą okupuotoje 
Lenkijoje daugiau, kaip porą 
savaičių, ypač veikiant Rusi
jos viduje vadinamajai penk
tajai kolonai. _

Dėl Baltijos valstybių, Vo
kietija nėra niekad ir niekur 
išsižadėjus Lietuvos, Latvijos

benraumo politikoje vaidina 
svarbių nacizmo avanpostų

penia Tabous, palyginti, būtų 
nesunkus, nežiūrint, kad ten 
rusai laiko daugybę kariuome
nės.

Šitas vokiečių ir italų pla
nas, žinoma, atrodo fantastiš
kas, tačiau vokiečiai jau įrodė, 

; kad jie mėgsta “fantastiškus”

kitur. Dėl 
laiku sten 
patraukti

kad vė- 
Lietuvai 
tariamų

planus, nes jie hipnotiški ir 
sukelia vokiečiuose ir jų šali
ninkuose karingą dvasią. Mas
kvoje kalbama-, kad šitas Hit
lerio planas gali būti vykdo
mas, jeigu vokiečiams pavyk
tų pasiekti daugiau didesnių 
laimėjimų vakarti Europoje.
"Planas yra priežastis Rusi

jos Vokietijos santykių atšali
mo ir nepaprasto rusų atsar
gumo balkanuose ir 
to Sovietai vėliausiu 
giasi į savo pusę 
Balkanų valstybes.

Galimas daiktas, 
liausi rusų protestai 
dėl keletos kareivių
pagrobimų yra tik viena prie
mene pareikalauti Lietuvos 
įsileisti daugiau rusų kareivių 
į Lietuvą. Tam tikslui Sovie
tai visu Estijos pakraščiu įstei
gė “uždraustą zoną”, kurioje 
greičiausiai įrengia tvirtoves. 
Atrodo, kad rusų kariuome
nė Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje nėra ten pastayta tų vals 
tybių apsaugoti, bet apsaugoti 
Rusijos sieną. Tie 75,000 rusų 
kariuomenes Baltijos valstybė
se yra daugiau niekas, kaip 
tik sustiprintas Rusijos apsau
gos avangardas, o ne Lietuvos 
Latvijos ir Estijos gynimo ar
mija, kaip kai kurie rusofilai 
bando mus įtikinti.

SPAUDOS APŽVALGA
Pirmyn j Ispanizmo likučiai

Kai kurie Amerikos lietu-j
viai dar vaišinami raginimais] Stovykloje Prancūzijoje lai- 
reikalauti Lietuvoje “demo-į koma 23 lietuviai, kovoję Ispa-

’*Bet Naujienų korės- ...... . . .
pondentas, kuris Lietuvos vy
riausybėms meile nepasižymi, 
pa’saAcoja: “Aiuo metu galima 
vieną tvirtinti — žmonės jau-

laisviau ir drąsiau. Be to.
valdininkija turi labiau skai-
tytissu piliečių reikalavimais.

ės halsas rjškiaū'pa- 
f’kiškame gyvenime
i kiek tvirčiau ir ra-

iškia

tu:

naujoji
atmosfc- 
koalicinė

nijoje. ĮJpfuvos vyriausybė 13- 
kai leidn' grįžti Lietuvon, 
dviems atėmė pilietybę, o (kitų 
pilietybę svarsto. Kelionė į 
Lietuvą kiekvienam kainuoja 
po 2,000 frankų ($50). Kai
riųjų lietuvių amerikiečių ko
mitetas. kuris tais veteranais 
rūpinasi, pasiuntė $150. Aųki) 
tam tikslui per 6 mėnesius, sa
ko, suplaukę $70.

Vyt. Sirvydas.

vieną metą jautienos 
sunaudojo 51,000,000 
Bekono ir kumpių 12,-

Tų visų viešbučių vertė su
daro iki $3,000,000,000, Užlai
ko prie darbo 325,000 darbi
ninkų.

Svečiams kambarių yra pa
kankamai iki 1,200,000. Viso
kis kitas svečiams patarnavi
mas per vieną metą susidarė 
iki $200,000,000. 

į

Pereitą metą išleido $300,- 
000,000 valgiui, kur svečiams 
buvo išduota
valgių. Tarnautojams buvo iš
duota 220,000,000 valgių.

Svečiams į Ikambarius muilo 
gabalėlių buvo išduota 1,200,- 
000,000, rankšluosčių 17,800,- 
000.

Per 
mėsos 
svarų.
700,000 svarų, kiaušinių 192,- 
000,000 sv., cukraus 75,000,- 
000 svarų, sviesto 45,000,000 
svarų, žuvies 11,480,000 sva
rų, kavos 41,000,000 svarų, ar
batos 2,000,000 svarų, pieno 
14,000,000 galionų.

Kiekvieną metą viešbučių 
pataisymai ir pagražinimai at
sieina iki $19,000,000. Viri
mo kambariams įtaisos $9,- 
000,000, elektriko lempos $3,- 
000,000. 

* * *
Kiek superka New Yorke 

Valstybė
Komisionierius Joseph V. O’

Leary, yra išdavęs pereitų me
tų atskaitą, kidki valstybė per 
vieną metą superka įvairių 
valgomų reikmenų 362 įstai
goms. Tą išlaidų sumą suda
ro arti $30,000,000.

Parodoma paskirai kiek ir 
už ką yra išleista. Duonos 23y 
000,000 kepalų, miežių pirkia 
4,000,000 svarų, džiovintų Į- 
vairių žirnių 1,830,000 svarų, 
ryžių 950,000 svarų, jautie
nos mėsos 8,550,000 - svarų, 
avienos 1,908,000 svarų, kiau
lienos 3,493,000 svarų, įvai
rių dešrų 1,648,000 svarų, žu
vies 3,500,000 svarų, kavos, ar
batos ir cocoa 2,300,000 svarų.

Prie viso to, dar yra dides
nis skaičius visų kitų' įvairių 
supirkimų, čia tik paduoda
ma trumpesnė ištrauka. -

Republikonai pradeda dau
giau atgyti
Pradžioje šių metų kon- 

gresionale ir primariuose bal
savimuose daug pasirodė; kad 
republikonų Jbalsų skaičius 
pradeda žymiai didėti. Iš 5,- 
341,685 sumestų -balsų, repu
blikonai laimėjo 48.9 procen
tą; o demokratai 51.1 pro
centą.

Jau 1936 metais republiko
nai gavo 46.2 procentą balsų; 
o demokratai 53.8 Iki šių me
tų republikonų procentas pa
didėjo 2.7. Tas reiškia, kad 
repulblikonai pamažu ^pradeda 
kilti.

Yra sakomai, kad pats Roo- 
seveltas tą dalyką labai gerai 
žino. Ir manoma, kad šių me
tų prezidento balsavimai, bus 
labai artimi prie vienos ar ki
tos srovės pusės. Bet daugiau 
yra manoma, kad republiko
nai net gali tą pusę nugalėti.

Vincas J. Vyšnių*. .

Jadvygos
Lietuvos laikraščiai rašo, 

kad šiomis dienomis lerikų pa
bėgėliai grįždami iš Lietuvos 
į buvusią Lenkiją, kartu išsiver
žė ir poros vilniečių žmbnas. 
Pasirodė, kad kai kurie vilnie
čiai buvo priglaudę iš geros 
širdies karo pabėgėlius, o tie 
atsidėkodami paviliojo ją 
žmonas.”

Pora Jadvygą -bus mažiau.

— Gęą. Nągi.us, 
Karo muziejaus viršininkas 
gavo iš Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus tokį 'laišką:

“Mano brangus generole, 
Dėkoju tamstai už rožes, nu
skintas nuo krūmo, pulk. Ry
ano pasodinto šalia jūsų Mu
ziejaus. Tos rožės buvo per
nai lapkričio 1 d. maloniai 
įteiktos ponui Malcolm Davis, 
kai jis lankėsi muziejuje. Esa
me giliai sująudinti tuo sim
boliu gilios bičiulystės, kuri 
jungia Lietuvos Raudonąjį 
Kryžių ir Amerikos Raudoną
jį Kryžių. Ponas Malcolm Da
vis rašė man, kad pulk. Rya
no rožių krūmas pradėjo vys
ti. Todėl turiu didelį malonu
mą siųsdamas jums tris vijo
klio (įvy) diegus, augusius 
Mt. Vernon, George Washing- 
tono, pirmojo Amerikos prezi
dento namuose. Turiu viltį, 
kad tuos diegus jūs pasodin
site šalia savo muziejaus, į vie
tą 'kur nuvysta pulk. Ryano ro
žių krūmas. Tai tarnaus, kaip 
nuolatinis artimų mūsų ryšių 
simbolis ir taip pat, kaip gyvą 
atmintis pulk. Ryano, kuris mi
rė, būdamas ištikimas pasau
lio Raudonųjų Kryžių Draugi
jų idealams. Jūsų Norman H. 
Davis.” . '

nėję mirusiųjų koeficientas 
buvo 3.34% 1 Nusiminimo ir 
priespaudos valandoj pik. Ry- 
ąnas vienas iš pirmųjų ištiesė 
Lietuvai savo pagalbos ranką. 
Jo organizuotas Amerikos 

. Raudonojo Kryžiaus skyrius 
iki 1921 metų spėjo po kelis
syk sušelpti daugiau kaip 25, 
įvairių lietuvių įstaigų; steigė 
naujas ligonines ir rūpino esa
mąsias kariškas ir civilines gy
dymo įstaigas, šelpė Karo sa
nitarijos skyrių, Sveikatos de
partamentą, Geležinkelių sa
nitarijos skyrių, neturtingųjų 
moksleivių bendrabučius, se
neliams ir našlaičiams prie
glaudas ir net privatišlkas šei
mynas. Tiems reikalams išlei
do daugiau kaip 25 milijonus 
aukso markius Bet tai dar ne 
viskas. Nemažiau buvo svarbi 
jo moralinė parama. Jis nesykį 
pareiškė ir Įrodė, kad jis yra 
tikras Lietuvos draugąs. Tarp 
kitko, jis rūpinos ir Lietuvos 
nepriklausomybės de jure pri
pažinimu... Gauti per Norman 
Davis vijoklių žiedai bus paso- 

. dinti garbingoje vietoje, nes 
jie sfkirti brangaus mums pik. 
Ryano atminčiai ir naujam A- 
merikos - Lietuvos Raudonųjų 
Kryžių : artimos bičiulystės 
simboliui...

Aiikščiaų cituojamas laiš
kas gautas per Amerikos mi- 
nisterį poną Owen J. C. No- 
rem. Daugelis lietuvių dar ge
rai atsimena pulk. Ryano var
dą ir perskaitę p. Norman H. 
Davis laišką atsimins ir su
pras, kodėl tas vardas Lietu
voje ir Amerikoje siejamas su 
rožėmis ir su tais kilniais sim
boliais, apie kuriuos aukščiau 
parašyta, štai ką pats pulk. 
Ryanas v1920 m. Įrašė Į Karo 
muziejaus garbės knygą:

“Šiandien aš turėjau gar
bės pasodinti šimtą rožių krū
mų šalia paminklo, pastatyto 
žuvųsiems kovoj už Lietuvos 
laisvę (kariams. ‘Šitos rožės so
dinamos lietuvių tautos nar
sumui pažymėti, o ypatingai 
tų, kurie atidavė savo gyvybę 
už tai, ką manė teisinga esant 
ir už ką sudėjo savo didžiau
sią auką. Amerikos Raudono
jo Kryžiaus ir savo vardu, 
reiškiu vilties, kad jums dau
giau neteks imtis ginklo savo 
kraštui ginti. Bet jeigu jums 
reikėtų ir vėl (kovoti palaiky
ti tam, ką laimėjot taip di
džia £ama, tai esu Įsitikinęs, 
kad teisybė paims viršų ir pa
sisekimas bus jūsų. Aš tikiuo
si tačiau, kad su pirmutiniais 
šių 'krūmų žiedais visų protin
gų ir teisingų žmonių many
mu, yra teisingi ir teisėti. Te
būnie garbė žuvusiems. Ed
vard V. Ryan, pulk. Itn. M.i 
D. (Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Vakarų Rusijos ir Pa
baltijo valdybėms komisijio- 
nierius.”

Neužilgo po to pik. Ryan as 
išvažiavo Į Aziją ir ten bepil- 
dydamas savo pareigas, kaip 
ištikimas labdarybės riteris, 

"užsikrėtė šiltine ir mirė 1923 
m. Pulk Ryano linkėjimai Lie
tuvai išsipildė, nors ne taip 
greit ir ne taip pilnai, kaip jis 
linkėjo: nuo to laiko Lietuva 
daug prarado ir daug laimė
jo. Bet tie laimėjimai didele 
dalimi siejasi su pulk. Ryano 
asmeniu.' Jam priklauso vie
na gaibingiausių vietų lietu
vių kovoje už nepriklausomy
bę. Tik atsiminkime. 1920 kai 
pulk. Ryanas ką tik atvyko 
lietuviams suteikti Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus paramą, 
Lietuva ikentė didelį skurdą ir 
vargą; buvo epidemijų pri
spausta ir lietuvių nepriklau
somybės priešą užpulti ir ne
turėjo kur gydyti ligonių ir su
žeistųjų, nes nebuvo lėšų gy
domąsias įstaigas įsteigti ir 
įtaisyti, 
sliavos, 
viršijo

ĮGYTI IR PAšVENTIN
T1 PAR. VARGONAI
BRIDGEPORT, Conn. — 

Gegužės 26 d. (bažnytinis kon
certas laibai 'gražiai pavyko. 
Varganų šventinimo procesija 
dalyvaujant apylinkės parapi
jų (kunigams vargonus pašven
tino pralotas J. J. Ambotas. 
Dalyvavo šie kunigai: Valan- 
tiejus, Gauronckis, Kripas, 
Karkauskas, Lumskis ir vieti
niai: kun. Kazlauskas ir Ra
žaitis. Kun. Lumskis pasakė 
pamokslą. Choras vad. A. Sta- 
nišauskui išpildė gražų baž
nytinių veikalų koncertą. So
lo pagiedojo vietiniai: p. Jakš- 
čiūtė (Jams), p. Dubiūtė, sve
čiai, p. R. Jurkaitienė .iš N. 
Arlington, N. J.,p. A. Verba 
iš Irvington, ' N. J. vargonais 
solo pagriežė Stan išaustas ir 
vargonų statytojas p. R. Clark. 
Žmonių buvo 'bažnyčioj ir sve

rtame j po koncerto daug.
Visi dabar-džiaugiasi gra

žiais vargonais ne tik vietiniai, 
bet ir svečiai, kurie girdėjo 
vargonus. Kleb. J. V. Kaz
lausko rūpesčiu tas viskas tapo 
padaryta, o pritariant parapi- 
jonims viskas yra galima ir ge
rai vyksta. Bridgeportiečiai la
bai dėkingi ir svečiams solis
tams, kurie dalyvavo be jokio 
užmokesčio p. R. Jurkaitienė, 
p. Verba ir p. Verbienė. Dabar 
lauksim daugiaus tokių baž
nytinių (koncertų.

Parapijos metinis piknikas 
bus liepos 14 d., kur jau pra
sidėjo prisirengimas. Nepa
mirškit, kad liepos 14 niekas 
nieko nerengtų. O.

Trūko vaistų ir tvar- 
krašte mirtingumas 

prieaugŲ, o kariuome-

Patentai
Paskelbus Amerikos apsi

ginklavimo programą, dabar 
atsiranda nauja problema, 
būtent, .ginklai ir Įvairių prie 
ginklų įtaisai, laibai daug kon
troliuojama Vdkietijos Kruppp 
bendrovės. Pasiteiravus apie 
tai sužinota, kad Vokietija 
Amerikoje ant tokių karinių 
instrumentų turi 22§ patentus. 
Jeigu ginkluotis, tai reikia 
Kruppo leidimo tuos įtaisus 
naudoti ar gaminti ir .už tą 
reikia vokiečiams sumokėti 
milžiniškas pinigų sumas. Ne
gana to iš tų teisių gaminti 
atskiras ginklų dalis ar instru
mentus vokiečiai gali sužinoti 
kdkius ginklus Amerika gami
na. čia nė djnipų nereikia. Be 
to, pirkdama tuos patentus 
Amerika netiesioginiai finan
suotų ir Vokietijos 
nę.

kariuome-

Negailestinga mirtis iš mū
sų tarpo tanikiai atima mūsų 
gerus tėvynainius, veikėjus, 
ir kulturnėšius. 1940 metais, 
gegužės 12 d. iš ryto, širdies 
liga mirė advokatas Kazi
miera^ Lukošius, veikėjas, 
poetas - rašytojas. Tai žmo
gus, kuris niekam širdies ne
pavydėjo. Visai lietuviu tau
tai geidė gero. Nors jis ir 
įtikėjo, kad dykai kas nors 
jai negali ką nors-duoti,, ta
čiau jis Ibuvo įsitikinęs, kad 
tik išmokslinta tauta gali 
sdkmingai vesti savo reikalus.— 

Kaip jis pats, taip ir jojo 
r - K kūryba dar negreit bus Hė-

A. A. Kazimieras M. Lukošius tuvių suprasta, tuo labiau, 
(1885—1940). kad jojo raštų labai maža da

lis yra iki šiol patekusi į spaudą. Didelė dauguma yra sukrauti 
stalčiuose. Tas dvasinis turtas yra surašytas apie penkiolikoje 
tomų-knygų.

Velionis Kazimieras Lukošius pragyveno iš savo profesijos 
kaip advokatas. Į lietuvių politiką organizacijose nesikišę. 
Bet dėl to daug rašydavo, kada tik turėjo laisvo laiko. Be 
to, jis norėjo savo tautiečius matyti kultūringais žmonėmis, 
išmokslintus. Per visą savo gyvenimą Amerikoje kur tik 
gyivęno, lietuvius vis mokino ne vien lietuviškai skaityti ir 
rašyti, bet net mokydamas miesto viešose mokyklose vaka
riniuose kursuose dar savo studentavimo laiku, ir čia lietuvių 
kalbą aiškino. Kadangi jam tekdavo mokyti lietuvių apgy
ventose dalyse, todėl jojo klasėje visada būdavo daug mo
kinių lietuvių. Miesto mokyklų taryba už tą jį gerbdavo, 
kaip sumanų, mokinius {patraukiantį mokytoją. Ilgiausia jam 
teko Vesti miesto vakarinius Ikursus Watenburyj Conn, 

čia noriu nors trumpai peržvelgti jo biografiją.
Velionis Kazimieras Lukošius gimė 1885 metais, Švenčiu- 

liškių kaime, Krekenavos valsčiaus, Kauno apskrities, iš mo
tinos Barboros Kavaliauskaitės, ir tėvo Mykolo Lukošiaūs- 
Lukoševičiaus. Šeima susidėjo iš penkių brolių, ir keturių 
seserų. Kazimieras buvo aštuntas sūnus. Kaip jauniausiam 
sūnui tėvai stengėsi duoti aukštesnio mokslo, nes Kazimieras 
iš jaunatvės turėjo gabumus Į molkslą.

Baigus Krekenavos pradinę mokyklą tėvai išleido į Lie- 
pojaus gimnaziją, čia baigė keturias klases gimnazijos. Iš 
čia išvažiavo Į Rusiją, Į Maskvą, ir ten pabaigė gimnaziją. 
Į universitetą Įstoti lėšų pritrūkus, gavo tarnybą prie advo
katų už sekretorių Maskvoje ir eidavo Į universitetą tik 
laisvai pamokų klausytis. Taip tęsėsi apie porą metų, iki 
amžiuje pribrendo Į kareiviuką tarnybą. Tada teko pasirinkti 

‘ar eiti Į kariuomenę, nors jam ir neilgai tarnauti reikėjo, 
ar važiuoti Į Ameriką. Tuo tarpu siautė karas Rusijos su Ja
ponija, todėl Kazimieras pasirinko Ameriką ir 1905 metais 
atvažiavo Į Colombo žemę.

Į -Ameriką važiuodamas buvo pasiryžęs baigti aukštesnį 
mokslą. Tikslas buvo tapti kunigu. Todėl atvažiavęs Į Ame
riką, trečią dieną išvažiavo < St. Cyril of Methody seminariją, 
Detroit, Mich. Tai yra lenkų seminarija. Joje mokėsi du me
tu. Bet antrų metų pabaigoje tarp jo ir Ikūnigo profesoriaus 
minėtos seminarijos Įvyko nesusipratimas;

Velionis Kazimieras Lukošius nuo jaunatvės dienų yra 
neperkalbamas ir buvo nenugalimas nei lenkiškos sęmįnari- 
jos disciplinos, nei lenkelių pašiepimo—lietuvis patrijotįs. 
Lenkeliai šovinistai tai permatė, ir jie to nemėgę, laukė pro
gos atsiteisti. Buvo štai kaip: Velionis. Kazimieras norėjo 
pasiųsti lietuvių Raibos gramatiką savo draugui Į Waterbury, 
Conn, (tai buyę? Vladas Lesčinskas, kuris vėliau vadinosi 
Lazdynas). Adresuodamas pavardę užrašė lietuvių kal-boš 
raidėmis. Kitą dieną Į velionies Kazimiero kambarį atėjo 
kunigas, seminarijos profesorius, atsinešė tą knygelę, pa
rodęs Į raštą apdaužė; tai padaręs, kunigas priminė, <AkĄcT 
esi lenkų seminarijoje, tai turi lenkiškai rašyti.” Nors vėlHu 
vyresnysis kunigas profesorius velionies atsiprašė, tačiau jo 
jautri siela seminarijos disciplinos ir lepkų pesrekiojimo . ir 
šnairavimo pakęsti negalėjo. Iš ten persikėlė tęsti mokslą 
Į tuo laiku lietuviams žinomą. Valparaiso kolegiją. Tuo. Jaikū 
toje kolegijoje mokino ir lietuvių kalbą. Todėl Kaąimieęi* 
mokydamasis anglų kalbos ir kitus mokslus, gavo dėstyti lie- 

, tuvių kalbą kitiems studentams. Už tai iš mokyklos gayo 
tūlas privilegijas, kas jam prigelbėjo eiti mokslą. Kaip ilgAi 
mokėsi Valparaiso, po ranka žinių neturiu. *

Iš Valparaiso persikėlė į Muskegon, Mich. Ocur ponis 
Louis P. Haight įsteigė ir finansavo ant savo ūkės išimtiąii 
vįen- lietuvių tautybės jaunuoliams mokyklą. Velionis kązi- 
mieras Lukošius buvo tos mokyklos organizatorius ved ė jis 
ir mokytojas. Mokiniai mokinosi didesnę pusę dienos, o kitą 
pusdienį .dirbcr ūkio darbą, ūkį-prižiūrėjo ir palaikė. Už tą 

i mdkiniai gaudavo visą užlaikymą ir mokslą. Tai buvo pri
dėta vienintelė Amerikoje mokykla, kur lietuvis tik aiyi- 

i žiavęs iš Lietuvos (o tada daug atvažiuodavo) galėjo lengvą! 
pramokti anglų ir lietuvių kalbos; prie to ir kito reikalipgo 
pradžiai mokslo. Bet tarp Amerikos lietuvių yrą įvykę Įvąirių 
kurijozų, taip ir Šita lietuviams ideališka idėja to neišvengė. 
Vieni nežinodami ką daro, kiti iš pavydo ar keršto, patys lie
tuviai tą mdkyklą sugriovė. * Buvo šitaip: mokykla pradėjo 
gražiai tarpti jr mokinių skaičius didėjo. Į ją net atvažiavo" 

. “neva mokytė” tuo laiku garsusis žagaras, socialistų propa
gandistas. , ,

(Bus daugiau)



Muštiniai kotletai

o vakare

Malti kotletai

ĮŽANGA I PARKĄ TIK 25 CENTAI

pusryčių 
kiek dar

reikia daržoves įves- 
p a grindinį valgį per 
ypač per vakarienę, 
šeimininkių, kad ne

išalkęs 
badu, 

bepro- 
išalkęs

Americans who arrived in two 
cįįįrtered buses.

neužmirš visi atsilankiusieji

demonstruoja tris vėliaūsos mados

ugnies apvartant iš visų pusių. 
Kaip iškeps, duoti ant stalo su 
apkeptomis bulvėmis. Galima 
duoti prie jų virtus žirniukus 
ir raugintus kopūstus.

of Bridge portį Waterbury, 
j^w Britain, Hartford, Anso
nia, Shelton, Derby, Danbury, 
Sfcymour, New Haven, Collins- 
yjįe, Middlebury, Oxford, 
Unipn ęity, Naugatuck and,

Dėl to 
ti kaipo 
pietus, o 
Daugelis 
sukus galvos vakarienei pa
duoda tik rūkytas mėsas, deš
ras, kumpį ir 1.1, kas jau yra 
dideliu nusižengimu prieš hi
gieną. Bet jeigu tokia, vakarie
nė mums pasitaikytų tai reikė-

' This pride of Connecticut 
Lithuanian Americans in their 
common ancestry is immedia
tely evident to''any impartiat 
Visitor . to a VIENYBĖ picnic 
presented in the Nutmeg 
State, no matter where it may 
take place, — Union City, New 
Haven or New Britain. These 
people will travel hundreds of 
miles- in order to attend an 
.honest-to-goodness Lithuanian 
affair. And those of our New 

,Yorkers and New Jerseyites 
who have had the opportunity 
to come in contact with this 
spirit, have become infected 
by it to the extent where they 
charter buses at great expense 

, in order that they might have 
the privilege of mingling with 
such exemplary people.

Ė IR GYVENIMO 
APLINKYBES

Visuotinis alkis yra pagrin
dinis organizuoto gyvenimo 
įstatymas. Ne vienas nepajė
gia pabėgti iš jo. Kiekviena 
jautri esybė yra apdovanota 
apetitų ir tas apetitas turi bū
ti patenkintas. Jo patenkini
mas įpajėgina pasaulio gyven
tojus gyventi, kautis ir sėti 
busimųjų kartų sėklas. Teisin
gas fizinio alkio pavartojimas 
duoda sveikatos, gyvumo ir 
jėgos; jo nepriderąs panaudo
jimas atidaro kelią į skaitlin
gas ligas, organų nerangumą 
ir kūno ir proto nutukimą. _

tume vengti jo?
Vyrai ir moterys! Jūs kas

dien maitinate ir rėdote sąvo 
kūnus. Maitinkite ir rėdykite 
ir sąvosielas. “Žmogus negy
vena tik viena duona!” Aks- 
tihkite dvasinį apetitą vjsų- 
aūkščiąųąiam ir visų kilniau
siam savo kūdikiuose, savo vy«i jamas

Trys jaunos Hollywoodo filmų “žvaigždės 
maudymosi kostiumus. Iš kairės į dešinę: Barbara Read juodam ir baltai margam 
kostiume; Elaine Shephąrd mėlyname kostiume su lastex juosmene; Virginia 
Vale juodo tafeto maudymosi ensambliu. Visos trys artistės yra RKO filmų “žvaigž-

Gerus raumenis sumalti ar
ba smulkiai sukapoti, pridėti 
smulkiai pjaustytų svogūnų, 
grūstų karčiųjų pipirų, taukų 
ar sviesto ir mirkytos bulkos. 
Galima įmušti vieną kitą kiau
šinį. Tada viską gerai sumin- 
kyti, daryti nedidelius kotle
tus ir čirškinti ant nedidelės

Visais švaros dalykais reikia 
apsirūpinti namuose, pirm ne
gu išeinant į bažnyčią, o atė
ję reikia sąžiningai melstis ir 
kitiems nekliudyti.

Po'mišių išeina, ra nd a sau 
vieną (kitą draugę, ant vieno 
kito kampo pastovės pakol ap
kalba visas sąvo kaiminkas, 
tankiausiai įš blogos pusės, dar 
pas kokią kumutę užeina ka
vos išgerti ir valandą kitą ten 
prasėdi. Diena užsibaigė, nei 
Dievui nei sau nieko gero to
kia moteriškė nepadaro. Nei 
ji Dievui, meldėsi sąžiningai, 
nei savo vaikus, ir namus pri
žiūrėjo tinkamai. Tokios moti
nos vaikai, gyvena savo valia, 
na ir kokia jų ateitis gali būti 
turint motiną, kuri nesirūpina 
jų auklėjimu, „ -T

Tokioms motinoms pirmiau
sia reikia save apsišvarinti, ap
rengti ir pavalgyti savo, vyrą 
ir vaikelius ir tik tada rūpin
tis apie išėjimus.

Jeigu reikia savo šeimą ir 
save apleisti, tai Dievas tokios 
moters maldos neišklausys.

Dirgelė

Muštiniai kotletai gaminami 
iŠ raumenų, geriausia iš nuga
rinės. Tam tikslui mėsa su- 
piaustoma nemažaį^,, pailgais, 
piršto storumo galais ir iš
mušama gerai su tam tikru 
plaktuku. Tadą kiekvieną ga
balą pamirkyti į išplaktą kiau
šinį pasūdyti, apibarstyti grūs
tais karčiais pipirais ir pavo- 
lioti į grūstą duoną (bread 
crumbs). Taip pagamintųsĮ 
kotletus dėtį į keptuvėj įkai
tintus taukus ar sviestą ir ge
rai iš abiejų pusių apčiršlkinti. 
čirškinti nelabai ant karštos 
ugnies, nes ant perdaug karš
tos gali greitai apkepti, o vi
dus liks žalias. Prie tokių kot
letų labai gerai tinka apke
pintos bulvės.

; And so it was last Sunday. 
From every corner of Connec
ticut Americans who are 
proud of their Lithuanian or
igin headed for Linclen Park 
in Naugatuck, or Union City 
(either appears to be correct). 
Of ' your reporter’s personal 
friends and acquaintances,

Atėjus į bažnyčią vietoj 
melstis, tai čia pradeda apie 
save tvarkytis; Pažiūri vienur 
kitur plaukai išlindę iš po mu- 
čęs, įikia pasitaisyti, žiūri 
kad ant palto dulkės, tai pra
deda valyti; pajunta, kadj^p- 
čiakos ant batų nupuolę tas 
feikia taisyti, na ir nėra laiko 
melątis.

Na, o kaip pradės gerklę 
valyti, tai krankštes ir spjau
dys (kartais į nosinę, bet kar
tais ir ant grindų) kosti, tri
na nosį ir Iką tiktai reikėtų 
bažnyčioje daryti, tai tam nė
ra laiko. Ne tik, kad pati ne
simeldžia, bet dar trukdo ir 
kitoms moterims kurios atėję 
iš namų apsišvarinę ir tikrai 
nori melstis, bet prie tokio 
triukšmo negali tinkamai mels

ruošė, savo žmonose, savo bro
liuose, savo sesutėse, savo prię- 
teliuose, savo drauguose, savo 
mylėtojuose. Tai jiįs galite pa
daryti. Visi mes esame išalkę 
ir ištroškę! Pakvieskite mus į 
meilės ir harmonijos dvasios 
poikilį. Dieviško peno sandėlis 
yra neišsemiamas ir dieviškos! Jų gąjai, sukeisti ant krūtinės, 
hestijos duosnumas neišmatuo-į pro pažastis surišami užpaka 

n Veriu* Vmcit lyje.

Mūsų vyrų sveikata yra mū
sų rankose. Nuo mūsų priklau
so atitolinti nuo jų visokias 
cukraus, inkstų, kepenų, skil
vio ligų šmėklas, kuriomis taip 
dažnai serga vidutinio am
žiaus vyrai. Sveikiausias mais
tas yra daržovės.

SODŽIAUS MENAS
Paprasčiausios ir sęnoviš- 

kiausios skepetaitės Lietuvoje 
yra baltos, lininės, dvinytos. 
Saulėtomis dienomis šieno 
grėbti ir rugių rišti mergaitės 
eidavo tik baltomis, lininėmis 
skopė taitėmis apsigobusios. 
Mergaitės, kurių skepetaitės 
būdavo balčiausios, buvo lai
komos darbščiaufeiomis ir šva
riausiomis.

Kiek gražesnės, bet jąu ne 
tokios senos, buvo baltos ske
petaitės su spalvotais pakraš
čiais. Visi Skepetos pakraš
čiai buvo užaudžiami dvinytai 
vienodo platumo raudona ar
ba mėlyna juosta. Tos juostos 
būdavo nuo 1 iki 15 cm. platu
mo.

Dar puošniau atrodydavo, 
kai šalia plačiosios juostos ųž- 
ąusdąyo tos pačios spalvos an
trą siaurą juostelę. Moterys 
ryšėjo dar ir tokiomis skepe
tomis, kurios be spalvotų pa
kraščių būdavo dar ąulanguo- 
iąmos dideliais, baltais lan? 
gąis : išilgai ir skersai per visą 
skepetą būdavo* {audžiamos 
siaurus, raudonos arba mėly
nos juostelės.

ir nežino įstatymų. Laukinis 
alksta . kraujo; civilizuotas 
žmogus alksta . perteklių; fi
zinis kūnas alksta maisto ir 
nori patenkinimo; nuvargęs 
alksta poilsio1; vargšas alksta 
turto; protas alksta pažinimo; 
kūdikis alksta globos ir supra
timo; mylėtojas alksta meilės; 
sielą alksta grožio..

Visa gamta maldauja savo 
gabumų pateisinimą.,.

Koks yra šitų laikų alkis?
Dabartinis amžius alksta 

palaimos, ramybės, brolystės, 
meilės.

Gausos vidury, žmonės alks
ta, badauja. Skaitlingų tikybų 
kunigai bei (pamokslininkai 
vieton maitinti žmonių sielas 
Įkvėpimo duona, maitina jas 
sausais dogmų ir kredų lukš
tais. Šitie kunigai dažnai pa
tys badauja. Jie yra beviltin- 
gi ir nusilpę. *

Dieviška puota yra f paruoš
ta priešais jų; dvasios stalas 
yra apkrautas skaniais val
giais; teisybės vynas aplinkui 
sruvena; meilės skelbėjai pu-^ 
čia savo trimitais; visi* žmo
nės yra kviečiami dalyvauti; 
betgi vos keli teišgirsta šauks
mą, nes jie negali girdėti per 
materialistinio amžiaus bildesį.

Ar tu kadaise buvai 
—išalkęs griaužiančiu 
kurs kone padaro tave 
čiu ? Išalkęs duonos; 
meilės; išalkęs pažinimo; iš
alkęs grožio; išalkęs teisybės; 
išalkęs nušvietimo — kuomet 
pasaulis slankiojo afplink tave 
ir nusijuokė!? Jei tu kadaise 
jutai šitokius kūno ir sielos 
ilgėjimus bei troškimus, tada 
tu pavalgydysi alkaną. Tu pa
duosi meilės trokštančiai sie
lai sriubos iš atvėsusios malo
numo ir kilnios užuojautos 
taures, šitdks buvo Kristaus 
darbas, šitoks yra tavo ir ma
nę darbas. Tai yra mūsų švęn-

ĘJDhank God that there is 
a place where sons and 

‘c&ūghters of Lithuania and 
•their children can gather and 
>make merry and feel natural 
. without worrying hpw soon 
the privilege will be termln- 

. ated! Let ys always remember 
that this and the many other 
privileges which we enjoy are 
ours by the grace of tfye Com 
stitution of the United States 
‘of America. To hell
Nazis and xthę CorpmunistsJ 

'We are Americans! Good
Lithuanian Americans . are 
good Americans, and that is

VITALIS ĘUKŠNAITIS
•j NEW YORK, June 4—The 
world’s oldest Lithuanian 
newspaper started its annual 
picnic season with a bang 
Sunday at Linden Park in 
Union City, Connecticut. Many 
o$ VIENYBE’s oldest and 
staunchest friends and parti
sans are residents of the Nut
meg Statę, and The picnics 
which are arranged there for 
the benefit of this newspaper 
are always among the. most 
successful held anywhere, 
even including Brooklyn. As 
a matter of fact, VIENYBĖ 
picnięs in Connecticut are so 
successful that it has become 
the custom to present two or 
three of them in that state 
.every season.

Connecticut is a state con
sisting of industrial centers 
surrounded by farms and in
comparably beautiful land
scape, particularly in the Nau
gatuck Valley region. Lithuan
ian Americans in the Nutmeg 
State are represented in every 
conceivable typically Amer
ican occupation. They are 
prominent in farming, finan
cial, industrial and political 
circles. Most important of all, 
they have succeeded in pre
serving their identity as 
Americans of Lithuanian or
igin. As contrasted to Lith
uanian Americans in other 
states, these folks have been 
successful in / malk'ing their 
Lithuanian ancestry a mark of 
distinction and respect, rather 
than a drawback.

MYKOLAIČIO PARKE
Eddington, Pa.

Tur būt nerasime, nei vienos 
moters, kuri būtų visiškai be 
jokių klaidų.

Tąip įr mūsų .nąąrgąm gyve
nime nęišvengįam vieną, kitą 
klaidą padaryti.

Mes pačios savo (klaidų ne
matome, tik tada pradedam 
apie jas galvoti kaip . kitas 
mums padaro pastabą. Kartais 
pataisom tas klaidas, bet kar
tais ir neprisiimam jų..

Čia noriu tik vieną pastabą 
padaryti dėl tų moterų, kurios 
eina į bažnyčią kiekvieną ryt
metį melstis. Nesakau, kad 
yra blogas dalykas, bet reikia 
prisuai^yti prie tvarkos.

Nespėjo vyras per duris iš7 
eiti į darbą, žiūrėlk moteris 
jau bėga į bažnyčią. Tankiai 
palieka savo vaikus dar begu
lint ir atsikėlę patys turi apsi
rūpinti su apsirengimu ir val
giu. Vaikai vieni likę nieko šil
to sau nesįgamina, užtenka, 
kad jie pasiima duonos su 
sviestu arba kokį pyragaitį ir 
išeina į mokyklą, reiškia mo
tinos nėra (namuose, tai vai
kas elgiasi pagal savo gerinu
sį supratimą. Pas tokius vaikus 
negali būti gerą sveikata. Ne
gana, kad toji motina vyra ir 
vaikus savo neaprūpina, bet 
save taipgi tinkamai neapsi
rūpina.

Pirmiausia ji nenusiprausia 
švariai, pavilgo akis šaltu van
deniu ir to užtenka. Nėra lai
ko gražiai iššukuoti plaukų, 
tai užsimauna kokia ten mu- 
čia ąnt gąlyos kad nębūtų 
plaukų - matyti./ Besiskubinda
ma nenusivelka naktinių marš
kinių, tik ant viršaus sijoną ar 
šiaip kokią suknelę ir ąnt tos 
paltą (coat) ir mano bus ge
rai. Pančiąkąs užtraukia ir pa
siriša žemiau kelių ir žiūrėk 
pakol atėjo į bažnyčią, tos 
pančiakos pusiau nusmukę ant 

’batų guli.

Vėlesniais laikais skepetų 
balti langai vis mažėjo, spal
voti dryžiai vis platej^^r at
sirado spalvotos skepetos su 
baltais dryžiais. Be dryžai iš
austų, yra raštuotai siuvinėtų, 
kaišytinių ir rinktinių drobi
nių skepetų.

Visos čia minėtos skepetos 
būdavo marškonės arba su 
medvilnių verpalų (priemaiša. 
Jomis gobdavosi daugiau pa
sipuošimui* negu šilumai. Siam 
ręikalui ausdavo dideles vilno
nes spalvotas skepetas. Vilno
nių skepetų būdavo .vienos 
spalvos, labai spalvotų, lan
guotų ir net raštuotų.

Kai kurios skepetos būdavo 
su kutais, arba (karbatkomis. 
Kutai dažniausiai įūdavo išpi- 
naiųi iš to paties audeklo pa
kraščiuose paliktų, metmenų ir 
ataudų galų, o karbatkos — 
prisiuvamos.

Daugely vietų valgiui suriš
ti, smulkiems daiktams nešti 
ar nosinių vietoj būdavo var
tojamos visiškai mažos skepe
taitės, vadinamos “punjinu- 
kęs.” Jos taip pat buvo bal
tos arba su raudonais ar mė
lynais dryžiais. , ?
• Pagal vietos papročius di
desnes skepetaites r mpterys 
gobdavosi ant galvos, susįrįš- 
damos jas po smakru, užpaka
lyje ąrba aukštai ant k alk to s 
priešakio. ,

Didžiorips skepetos užsisiau- 
Čiąmos ant pečių arba, blo
gam orui esant, ir ant

tų pridėti apsčiai kokių žalių 
Saločių, žalių bastučių ar pan. 
Kas dėl naujo darbo su vaka
riene, tai gera priprasti ją su
galvoti iš anksto ir pagaminti 
drauge su pietumis, 
tik pabaigti.

Pradedant nuo 
turime stengtis duoti 
žovių. Sezono metu geriausiai 
duoti ridikėlius arba pamido- 
ruš, žiemos metu truputį žalių 
bastučių su cukrumi, ar aly
va, arba kokių vaisių.

Per pietus vietoję nesveikų 
užkandžių, marinatų ir sosų, 
įvairių daržovių saločių, kaip 
vienas iš pagrindjnių davinių, 
kokia nors skaniai ir rūpestin
gai pagaminta daržovė.

Jeigu vieną davinį sudaro 
daržovės, tai aišku, kad mėsos 
davinys turi būti sumažintas, 
o kai kuriomis dienomis ir vi
sai apleidžiamas. Tomis dieno
mis, kai daržovės yra paduo
damos prie mėsos kaip prie
das, turime būtinai pagaminti 
kokį daržovių davinį, kaip pa
grindinį vakarienei. Vasaros 
metu .galima pagaminti įvai
riausiais būdais ir labai skanių 
valgių iš daržovių, nes jos yra 
pripažinta būtinos mūsų mais-

Visus Phil adei phi jos ir kitų kolonijų lietuvius atsilankyti į šį pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA 

IR DIENRAŠTIS VIENYBE.

Kad suteikus daržovėms di
desnį vaidmenį mūsų virtuvė
je, turime pakeisti gaminamų 
valgių sąrašą. Negalima reika
lauti, kad kas nors kada suval
gė užkandžius, sriubą ir mėsą, 
norėtų dar valgyti daržoves.

OR

LEAVE IT
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Vienybė PAGERBTI JUOCIAI

MOTERŲ VIENYBĖS 
NARIŲ BIZNIO 
SUSIRINKIMAS -

NEUŽTARNAUTA
BAUSMĖ

Šį trečiadienį, birželio 5 d.
8 vai. vak. įvyksta mėnesinis 
Moterų Vienybės organizaci
jos narių biznio pobūdžio susi
rinkimas. Narės prašomos at
nešti tikietus ir piniginius at
skaitymus iš pavasarinių šo
kių pramogas, kurie įvyko geg. 
24 d. šiame susirinkime paren
gimo sąskaita ir kiti dalykai 
bus tvarkomi ir atsiskaitoma. 
Be to,..bus svarstoma ir kiti 
bėgamieji organizacijos reika
lai.

Susirinkimas įvyks Susivie- 
a nijimo salėje, 197 Grand St., 

Brooklyne, kur visos organi
zacijos narės kviečiamos laiku 
susirinkti.

Valdyba.

< TAKSIU VAIRUOTO.
• JU STREIKAS 

BAIGTAS

Taksių vairuotojų streikas 
prasidėjęs balandžio 24 d. nu
sitęsė net iki gegužės 28 d., 
kada nakties metu vykstant 
deryboms tarp kompanijos ir 
unijos vadų pasirašyta streiko 

-likvidavimo ir naujų derybų 
vaisių sutartis. Sutartį taipgi 
pasirašė ir New Yorko miesto 
mayoras La Guardia.

Nors sutartis pasirašyta, bet 
daugelis taksių vairuotojų ne
dirba, kadangi pilnai viskas 
dar nėra nustatyta.

Paprastai žmonės baudžia
mi už tai, kad ką nors blogo 
padaro. Tačiau ilgametis ir 
tur būt rūpestingiausias dien
raščio Vienybės palaikytojas, 
p. Ksaveras Struirjskis, užsimo
kėjo bausmę už tai, kad nieko 
blogo nei gero nepadarė. Jis 
mat nedalyvavo Vienybės pik
nike pereitą sekmadienį, tad 
sutikęs Vienybės administra
torių p. Vitaitį be jokių cere
monijų prisipažino nusikaltu
siu:

— Tur būt man reikia baus
mę užsimokėti už nedalyvavi
mą piknike — sako p. Strums- 
kis ir nelaukdamas nuospren
džio išsiėmė penlkis dolerius ir 
padavė Vienybės administra
toriui.

Vitaitis padėkojęs už apmo
kėtą bausmę p. Strumskiui, 
tuojaus pradėjo “ablavas” ir 
kitų artimų Vienybės žmonių 
prispyrimui prie sienos. Visas 
Vienybės štabas suorganizuo
tas kaip nors įsivilioti į Vieny
bės įstaigą dąbartinės Vieny
bės įkūrė j uą bei jos nuolatinius 
palaikytojus ir juos nubausti 
tokia pačia ar panašia bausme 
už nedalyvavimą piknike. Są
rašo tokią bausmę neužtarna
vusių vienyfbiečių neskelbiu, 
nes pasitikiu, kad ir be tokio 
paskelbimo visi nusimano, kad 
jiems reijkia bausmę užsimokė
ti. Jie nuo bausmės neišsisuks, 
todėl geriausiai ipasekti p. 
Strusmkį.ir neatidėliojant baus 
mę užsimokėti. Matysim kas 
bus sekantis neužtarnautą 
bausmę sumokėjęs.

Štabo Reporteris

JERSEY CITY, N. J.— Ge
gužės 16 d. Juozui ir Vero
nikai Juociams, įgyvenantiems 
364 York St., Jersey City su
rengta graži siurprizo puota, 
jų vedybinio gyvenimo 25 m. 
sukakties proga, šią gražią 
puotą, kaip vėliau Juociai pa
tyrė, jiems surengti daugiau
siai darbavosi: Uršulė ir Pra
nas Jotautai, ir ponai Kurpins-, 
kai iš Hillside, N. J.; Stasiai1 
Butkai, Staniulienėj Jodelienė i 
ir Jankauskienė iš Newark, N. 
J.; ponia Mačionienė, Mrs. 
Kelsy ir ponai Teleišiai iš Jer
sey City.

Siurprizas buvo dar dides
nis, kada svečiai su savim net 
ir maistą bei gėrimus atsine
šė ir dar dovanų Juociams do
vanojo.

Dabar Juozas ir Veronika 
Juociai visiems rengėjams, 
puotoje dalyvavusiems ir sida
brinėmis vestuvėmis juos svei-_ __________ ___ _________
kinusiems nuoširdžiai dėkoja. I rėno Paminklo Fondo garsini-

DARIAUS - GIRĖNO PAMINKLO STATYMO 
REIKALAI IŠGAUTOS AUKOS ’

BROOlOiYN, N. Y. — šiuo- 
mi teikiame iš eilės aštuntą ąu- 
kų paskelbimą prisiųstą nuo 
fondo iždininko J. Spurgos, 
gegužės 21 d, 1940 m.

Nuo švento Petro Draugijos 
per pirmininką Julių Stacevi- 
čių ir sekretorių Antaną Kin- 
derą, 128 Lindbergh Blvd.,

į Bloomfįeld, N. J., gauta $10 ir 
f laiškas:
gūžės 12 d.,' nutarta tiek pa
aukoti iš iždo Dariaus-Girėno įx- ;- —, r'—’--—----
Paminklo Statymo Fondui. Lin *r grąžinti, nes (kiekvienos (blan 
kime jums gero pasisekimo Į ^os numeris yra įrašytas kny- 
vesti toli aus taip garbingą ir( kam yra pasiųsta. Su- 
didelį darbą kaip statymas pa
minklo Dariui ir Girėnui”.

Nuo New Jersey Lietuvių 
Radijo Valandos, per p. Jo
seph Ratkų, direktorių, prisius 
ta fondo komitetui šis laiškas: 
— “Gerbiamas Tamsta: Priė
mėm jūsų laišką, Iklausime at
silyginimo kas ’link Dariaus-Gi-

“Susirinkime ge-

Taipgi reiškiame širdingą 
padėką New Jersey Lietuvių 
Radijo Valandos vedėjams ir 
direktoriui p. Juozui Ratkui, 
už suteiktą paramą ir brangią 
auką dėl Dariaus-Girėno pa
minklo

Šia proga norime pranešti, 
Ikad Fondo Komiteto išsiunti
nėtos- pirmutinės blankos rin
kimui aukų baigėsi su birželio 
1 d., š. m., tad prašome nelai
kyti per ilgai, paririkti aukų

z

HAVEMEVER B O259 
RALPH KRUC-H 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASP6TM, N Y.

J. Valaitis.

“STAG” PARTY IG 
MALINAUSKUI

mu, kuriuos mes teikėme per 
devinis sekmadienius iki gegu
žės 19 d. Minėtus pranešimus 
mes aukojame kaipo geram 
darbui ir linkime gerų pasek
mių šiame patrijotiškame dar-

PALAIDOTAS J

Geg. 30 d. mirė Jonas 
batorius, gyvenęs 90 Steam
boat Rd., Great Neck, L. I., 
kur ir buvo pašarvotas. Velio
nis J. čebatorius palaidotas 
pirmadienį, 10 vai. ryto po pa
maldų, šv. Alijošiaus bažny
čioje į šv. Marijos kapines, 
Flushing, L. L

Liko nuliūdusi žmona Vik
torija, 4 dukterys ir 4 žentai.

Laidotuvėmis rūpinasi laido
tuvių direktorius Shalinskas.

če-

LANKĖSI BROOK 
LYNE CONN. 
LIETUVIAI

Pereitą savaitę Brooklyne 
lankėsi būrelis Waterbury, 
Conn., lietuvių, -kurie specialiai 

s Į atvyko dalyvauti p-lės Aidu- 
kevičiūtės vestuvėse. Tarp at
vykusių buvo Mrs. Elizabeth 
Selens, kurios sūnus Waterbu
ry j e yra dentistas, Mrs. Mary 
Daugirdienė, J. Daugirdas, p- 
lė Mary Daugirdaitė, Mr. ir 
Mirs. Dabniai, sūnus Stanis
lovas ir Mrs. Breivis.

Pereitą šeštadienį, birželio 
1 d. lietuvių šapalo ir Vaiginio 
salėje, 147 Thames St., Brook- 
iyne buvo surengta vadinama 
“Stag” party Ignui Malinaus
kui, Ikuris birželio 23 d. susi- 
ves su Anele Stroliūte, gyv. 
127 Thames St., Brooklyne.

Puotoje dalyvavo per 40 
vyrų vadovaujant būsimąjam 
vyr. pajauniui W. Bugeniui, 
kurią surengė jis pats ir jau
nosios sesutė Philis Stroliūte. 
Jaunajam Ig.- Malinauskui 
įteiktas gražus radijo apara
tas ir palinkėta laimingo vedy
binio gyvenimo.

Vėliau atvyko ir būrys mer
ginų, kur buvo linksmintasi 
prie muzikos iki gerokų vidur
nakčių. Jaunavedys visiems iš
reiškė nuoširdžią padėką už 
surengtą puotą ir n etiketą sur- 
pryzą. Būsimąjai nuotakai sur- 
pryzo vakarienė buvo surengta 
geg. 26 d. A. -Mikalausko sa
lėje, East New Yorke.

Rep. P.

$5 ir su- 
asmenų:

Jakup- 
Saga-

ŠAPRANAUSKAMS
SURPRYZO PUOTA
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XAVERAS STRUM5Kt5
ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
5U DIDŽIAUSIU WkSlRINKINU 
IR ŽENIAUSION KAINOM

SAVAS PAS 5AVĄ

l

CAUFORMi*

PORT

Sekmadienį, birželio 2 d. 
pp. Šapranauskams 35 m. ve
dybų sukaktuvių proga jų 
dukrelė Mama surengė sur
prise puotą <p. Pocių namuose, 
260 Lee Avė. Brooiklyne. Svo

čia buvo P. Barbora Pocienė, 
svotas Narijušas Pocius — 
Mainos Sapranauskaitės drau
gės ir Maina įteikė jubiliejan- 
tams puikią dovaną. Ta pačia 
proga įteikta ir puikių do
vanų poniai Marijonai Matu- 
sevičienei josios gimtadienio 
proga. Tai buvo dviguba sur
prise party. Valgėm, gėrėm 
ir šokom iki pirmadienio ryto.

Radijusų Veteranas.

Nuo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 70 kuopos, per 
Juozą Valikonį, 186 Jersey 
Ave., Cliffside, N. J. 
rinko nuo pavienių 
aukojo per $1: Juoz 
ka, A. Mačiulevičia,
mogas, J. Petraitis, Jub<Ker- 
belis, Jonas Burneikis ir Juo
zas Valikonis. Po 56c. aukojo: 
Frank Yučis, John Aūgustai- 
tis, J. Yurgaitis, Joe Augus- 
taitis, Jur. Walikonis ir Wla- 
das Karas. Smulkių surinkta 
$1.25. Kartu $16.25. Blankos 
numeris 28. ■

Per M.. Karaktiną, 8728 — 
92nd St.,7 Woodhaven, ri». IŽ, 
surinkta, aukojo: V. ir J. 
ir J. Valantiejus $2. Ona Ka- 
ralktin $1.65. Po $1: Helen 
Macelis, Peiėr Skarulis, • Jo
seph Dombrbw, Antanas Zizas, 
Joseph Skarulis, Walter <5e- 
paj, J. Grajauskas, A. B.' Ar
lauskas, Mrs. Brokus, Pauline 
Gaštout. Po 50c. L. Digriš, A. 
Carauske. Smulkių 35c. Viso 
$15. Blajikos numeris 236.

Virš pažymėtų aukų gauta 
$41.25. Tai liudija, kad Da
riaus-Girėno Paminikdo Fondas 
kyla aukštyn, kad mūsų ben
dras darbas' teikia gerų vai
sių. Tad nuoširdžiai dėkojame 
draugijoms, aukotojams už au-| 
kas ir rinkėjams už jų triūsą.*

’ rinktas aukas šiam reikalui I 
• visuomet teikitės išrašyti čekį 
ar Money Orderį vardu ha- 
rius-Girėnas Monument Fund 
ir siųskite iždininko adresu:. 
Mr. John Spurga, Port Jef
ferson Station, Long Island, 
New York. Už priimtas jūsų 
aukas iždininkas tuojaus at
siųs kvitą, pagal siuntėjo nu
rodytą antrašą. Bus paskelbta 
spaudoje ir progai esant per. 
radijo.

Gautus pinigus iždininkas 
deda komiteto sutartam ban- 
kan savo ir dviejų iždo globė
jų vardu, apart to yra sudėjęs 
užstatą ir tinkamas iždininko 
pareigom. .

Taipgi prašome visų parem
ti aukomis pastatymui pamink 
lo Brooiklyne, mūsų tautos di
dvyriams lakūnams Dariui ir 
Girėnui.

Paminklo Statymo Fondo 
. komitetas:

Adv. St. Briedis, f in. sekr.
'' J. Šaltis, pirm.

Wai Shabūnas, vice-pirm. 
Ant Gudonis, seikr.
J. Spirga, ižd.
Jurg. Karpus ir J. Kairys, - 
v. . ū L- -4^0
v

REIKALINGOS Moterys darbininkės 
turinčios patyrimą rūšiuoti avią žarnas; 
Geras atlyginimas. Nuolatinis darbas.'

SAYER CO.. INC.
356 West 11 th St. New York, N. Y.

DALGIAI
[Ginti ii Europos geriausio plieno dal

giai 32 verškų ilgio ir viri vieno 
svaro svorio

KAINOS SU ATSIUNTIMU: Dal
gis $2.50. Žiedas dalgiui 50c. Plieno 
plaktukas 60c. Bobelė 75c. Budė 25c.
Dantuotas piautuvas $1.00. Su užsa
kymu siųskit pinigus į

Ukrainian Bazar
170 E. 4th St., New York. N. Y.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

■

117.—Su pad ūkusia jėga Ru- 
tang dabar smaugė bejėgį Per
ry O’Rourke. Galima buvo 
laukti, kad netrukus O’Rourtke 
sprandas bus nusuktas ir jo 
gyvybė žus. Bet kaip tik tuo 
momentu pasigirdo baisus bež
džionių riksmas, nuo kurio su
drebėjo visos kasyklos. Tai 
Tarzanas > suriko beždžionių 
kovo* šūkį, dažnai girdimą 
džiunglėse.

į

Tarzanas vilkdamas su ša
lvim jtric jo prirak^Mus Kailu- 
&ą ir dar keletą kitų vergų, 
šoko gelbėtu savo draugą. Nie
ko nelaukdamas Tarzanas sa
vo stipria ranka apsuko Ru
tango kaklą ir > sustabdė jo 
kvapą. Nepaisant Rutango 
stiprumo, Tarzano ranka, lyg 
reples spaudė to milžino kak
lą. ko jis visiškai šiuo kartu 
nesitikėjo.

LIETUVIŠKA*
RESTAURACIJA

BAR & GRILL __
Gaminam* amerikoniško ir tl»- 
tn vilko ttiliau valgio*. Galimi 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir garo alau.
Lietuviškas kumpis, rtU 
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET

Brooklyn, N.Y.

SKELBK1TES VIENYBĖJE

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

h

i

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus.
‘ >. Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
' STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAL

■ Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjai

Brooklyn, N. Y.409 ir 436 Grand Street
Tel. EVergreen 7-8451

iLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIi

' JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. X

- KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS
TBU EVERGREEN 1-9774

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALIT E TĄ PA

SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti sau geresnę 
ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA. Įstokite į vakarinius kursus Biznio Ve
dėją Prirengiami (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuotas profe- 
sionalis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės 
gelbėsi m e surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai 
m as informacijas, rašykite DABAR. -*

BUILDING MANAGEMENT
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

150 E. 50-TH STREET. NEW YORK.

Edgar Rice Barroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

A

Rutango akys iššoko, lyg ku
kuliai. Išžiojęs nasrus jis gau
dė orą. Jo stiprios rankos, lai
kiusios O’Rourke kaklą, nusil
po ir liovėsi smaugti airį. O’
Rourke tuoj pradėjo blaškytis, 
kad išsisukti iš po užslėgusio 
jj geltonojo milžino. Tas buvo 
nelengva, nes jj slėgė ne tik f 
Rutangas, bet ir Tarzanas, 
kurią dabar smaugė Rutangą.

A

i'l

Rutango sūnus Vandor, maty
damas įkas darosi su jo tėvu, 
ir gi subruzdo. Jis negalėjo 
ramiai žiūrėti, kuomet smau
giamas jo tėvas. Be to jis taip 
pat nekentė baltųjų žmonių, 
dėl kurių jis ne tik neteko vie
tos, bet kartu su tėvu ir'pa
smerktas mirti. Visu smarku-* 
mu jis puolė Tarzaną, tikėda-

darbo, 
teikia-

toliau-
Į žiūrėkite

VIENYBĖS 
numeryje

*

MATTHEW P. BALLAS

fe • < 660 Grand St, Brooklyn; N. Y.
NOTARY PUBLIC < ’ Tel.: STagg 2-5043

*

STEPHEN AROMISKIS
- • ’ . (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
T^. BVMlrwa 7-433S KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

BstATB OF A. J. VALANTIEJUS
J' . V. R. Valantiejus, Mgr.

General Insurance Agent

- NOTARY PUBLIC
- . . . --------------------------

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
’ 5 ; * r ' (JALINSKAS)

. Vtttie B. Davis, Licrstrd Afgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

T«L Vlrimk 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

402 Metropolitan A v?., Brooklyn, N. Y.

. ■ JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
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